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Kultur- og Idrætsudvalget

1. Udvalgets hovedopgaver
Idræt og events
Vejle Bibliotekerne
Vejle Stadsarkiv
Borgerservice
Vejle Musik- og Kulturskole
Folkeoplysningsområdet
Vejle Musikteater
Vejle Museerne

Der er to statsanerkendte museer i Vejle Kom-
mune: Give-Egnens Museum og Vejle-Museerne. 

Kongernes Jelling drives af Nationalmuseet.

Bygningen og DGI Huset Vejle drives af eksterne 
erhvervsdrivende fonde.

2. Andel af driftsbudget 

3. Politiske mål og kommende 
udfordringer

Politik på området 
Det bedste sted at leve - kultur, idræt og fritid i 
Vejle Kommune blev vedtaget på Byrådet den 19. 
juni 2019. De stående fagudvalg, MED-systemet 
og relevante råd med tilknytning til kultur- og 
fritidsområdet samt kommunens borgere har 
været inddraget i processen. Det bedste sted at 
leve er den overordnede politik for hele området. 
Det er de decentrale kulturinstitutioners og for-
valtningens opgave i alle forhold at tage afsæt i 
kultur-, idræts- og fritidspolitikken.

Temaer

En del af løsningen
Kulturinstitutionerne, idræts- og fritidsområdet 
leverer gennem nuværende og nye samarbejder 
synlige og relevante bidrag til fælles opgaver og 
udfordringer.  

Dem der får det til at ske
Foreninger, frivillige og andre lokale aktører skal 
have gode rammer og udviklingsmuligheder.  

Drift - serviceudgifter Budget 2025
(1.000 kr.)

Idrætsområdet 51.194

Biblioteksområdet 47.250
Vejle Stadsarkiv 1.676

VejleMuseerne 11.284

Musikskoleområdet 14.205

Folkeoplysningsområdet 18.197

Vejle Musikteater 10.382
Projekter og Events 12.036

Staben 22.341

Udenfor pengeposer 34.729

Nettobudget i alt 223.293

Det bedste sted at leve – kultur, idræt og 
fritid i Vejle Kommune
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Bevægelse og udfoldelse for alle
Alle oplever at have adgang til at bevæge sig og 
udfolde sig kreativt i fritiden, og der er plads til 
det tilbagevendende, det midlertidige og det 
spontane.

Det der samler os
Der er velkendte tilbagevendende arrangemen-
ter, begivenheder der rager op i landskabet og 
nye oplevelser.  

Helt fremme i skoene
I Vejle Kommune vil vi være på forkant med ud-
viklingen indenfor kultur, idræt, fritid og be-
slægtede områder.

De decentrale kulturinstitutioner
VejleMuseerne
VejleMuseerne arbejder for at bliver relevante 
for flere, understøtter fællesskaber, som alle 
kan træde ind i, og bliver blandt de bedste i Dan-
mark til at skabe vedkommende og berigende 
museumsoplevelser.

I løbet af 2023 har VejleMuseerne præsenteret 
en bred vifte af kulturelle oplevelser, som har 
glædet børn, unge og det voksne publikum. Fra 
særudstillinger, Open Air-bio, fællesspisning, 
koncerter, skoletjeneste og sommerhøjskoler til 
åndedrætsworkshops og et jernaldermarked med 
rekord mange gæster. I 2023 oplevede museet, 
for tredje år i træk, en stigning i antallet af be-
søgende, og året endte med det bedste resultat, 
museet nogensinde har haft. 

Vejlemuseerne består af 10 forskellige besøgs-
steder, hvor Kunstmuseet, Kulturmuseet og 
Jernalderen i Vingsted er de tre besøgssteder 
der danner rygraden i museet. 

Museet skaber udstillinger, der er både legende 
og sanselige, og som inspirerer, udfordrer, over-

rasker og bevæger sine besøgende. Museet øn-
sker at tilbyde nytænkende og lærerige aktivi-
teter, udstillinger og oplevelser, der beriger 
mennesker og samfund og gør gæsterne klogere 
på Danmarkshistorien, kultur og kunst.

I slutningen af 2025 forventer vi at åbne Egt-
vedpigens Verden. Vi fortsætter med at udvikle 
Kulturmuseet, Kunstmuseet og Vingsted Jern-
alder.

Vejle Musik- og Kulturskole
Fællesskab er vores helt store pejlemærke for 
udvikling af tilbud. Derfor laver vi forsøg med 
musik for generationer, billedkunst for børn og 
forældre og justerer på de nyeste holdtilbud. Vi 
kigger udad og prøver nye konstellationer af i 
samarbejde med andre, der arbejder med unge 
mennesker

Som noget nyt fra kommende sæson opretter vi 
en talentlinje for drama, hvor vi prøver forskel-
lige mindre forløb af i samarbejde med talent-
linjen for musik. Begge talentlinjer og BGK del-
tager desuden i talentnetværket for unge på 
tværs af sport, musik, billedkunst og drama.
Samtidig lægger vi stor vægt på at være synlige 
i både formelle og uformelle sammenhænge.

Vejle Bibliotekerne
Vejle Bibliotekernes primære opgave er at sikre 
fri og lige adgang til viden og information, samt 
sikre nem adgang til deltagelse i hverdagskul-
turen. Det kan være debatter, arrangementer 
eller bare den daglige adgang til bøger, tids-
skrifter og andre materialer.

Vejle Bibliotekerne er ikke bare at finde på vores 
fem fysiske matrikler eller i vores biblioteks-
bus, man kan møde os i rigtig mange sammen-
hænge og sammen med mange andre parter fra 
vores eget forvaltningsområde, fra Velfærd og i 
samarbejdet med Børn og ungeområdet. 

Et hovedfokus hos Vejle Bibliotekerne er børn og 
deres familier. Det gør vi bl.a. ved at skabe rum, 
der indbyder til leg og oplevelser. Men også rum 
der indbyder til fordybelse og deltagelse. Det 
handler om at kunne operere i et bredt spænd 
mellem både den kropslige udfoldelse og sunde 
vitaminer til hjernen.

Sammen med kommunens andre politikker 
er Det bedste sted at leve – kultur, idræt 
og fritid i Vejle Kommune, med til at folde 
Vejle Kommunes vision, Vejle med Vilje, ud. 
Målet er, at Vejle vil være den mest attrak-
tive kommune at bo og leve i.
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Vejle Bibliotekerne er naturligt med til at ud-
folde den gældende vision, som Byrådet har ud-
arbejdet. Arbejdet sker i naturlig forlængelse af 
vores egen strategi. En strategi der læner sig op 
ad de tre hovedpointer; Fantastiske fortællinger, 
Magiske Møder og Smarte Steder. Hovedpointer 
der skal afspejles i de initiativer, vi som organi-
sation og del af vores forvaltning sætter i værk.

Vejle Musikteater
Vejle Musikteater er trekantområdets største 
kulturinstitution målt på antallet af arrange-
menter, gæster og faciliteter. I 2023 solgte 
Musikteatret 140.000 billetter, hvilket er rekord. 
I Musikteatret kan borgerne opleve en mangfol-
dighed af små og store satsninger inden for kon-
certer, musicals, teater, dans, comedy og talks, 
som gør Vejle til et attraktivt sted at bo og leve. 
Musikteatret står bl.a. også bag Rock i Byparken, 
Picnic ved Højene og store koncerter i Spektrum. 
Vejle Musikteater har indgået et strategisk sam-
arbejde med Musikteatret Holstebro og produk-
tionsselskabet One And Only Musicals. Under 
fællesbetegnelsen Hele Danmarks Musicalteater 
præsenterer de store musicals som Moulin 
Rouge, Matador og Saturday Night Fever, der 
eksklusivt spiller i København, Holstebro og 
Vejle. En satsning, der har været med til at sæt-
te Vejle på landkortet. Data viser, at 75% af 
gæsterne til de store musicals, som spiller op til 
tre uger i Musikteatret, har kørt mellem 50-100 
km. Satsningen er således også med til at frem-
me kulturturismen i Vejle med alle de økonomi-
ske synergier, det giver for byens handels- og 
restaurationsliv.

Vejle Stadsarkiv
Med afsæt i vores righoldige samlinger af arki-
valier, billeder, film, lyd m.m. bidrager vi til, at 
alle skal have lige adgang til historien og kultur-
arven. Vi har fokus på at nå nye målgrupper og 

på at anvende nye både analoge og digitale for-
midlingsformer. Vores udgangspunkt er Vedels-
gade 17, men vi formidler også gerne i byrummet, 
og er til stede ved events, festivaler osv. 

Frivillige medarbejdere er en gevinst
Et særkende ved Vejle Stadsarkiv er de ca. 30 
frivillige medarbejdere, der arbejder med for-
skellige arkivdiscipliner som digitalisering, 
transskribering, ompakning og registrering af ar-
kivalier. De frivillige medarbejdere er nogle af 
vores bedste ambassadører, og de er med til at 
udvide vores netværk, markedsføre os og til-
trække nye brugere. Vi giver til gengæld ram-
merne for, at borgere kan møde medborgere i et 
meningsfuldt fællesskab. Heri ligger et bidrag 
fra os til en forebyggende indsats mod mangel på 
socialt fællesskab.

Borgerservice
Borgerservice er på flere områder borgernes pri-
mære kontaktpunkt i Vejle Kommune. De mange 
borgere, der har ærinde i Borgerservice, under-
streger vigtigheden af, at vi er tilgængelige, men 
det lægger også pres på ressourcerne til sagsbe-
handling på andre områder, der også er en vigtig 
del af opgaverne i Borgerservice. 

I løbet af 2023 har der været stort på, at vi ind-
retter os således de borgere, der kan hjælpe sig 
selv, har mulighed for det, således der frigives 
mere tid til at hjælpe de borgere der har det 
svært med de digitale løsninger eller andre mere 
komplicerede ting. 

Derfor arbejdes der aktuelt med mere automatisk 
telefonbetjening, et skab til afhentning af pas og 
generelt et blik på udviklingsmuligheder i Bor-
gerservice med fokus på at understøtte den let-
teste kontakt med Borgerservice for borgerne.

Mobil Borgerservice, som blev idriftsat i 2019 
som et tilbud til borgerne i de fire centerbyom-
råder, med ugentlig tilstedeværelse, blev i 
slutningen af 2023 udfaset (som en forsøgs-
ordning). I stedet er Borgerservice rykket ind på 
de fire kulturhuse med begrænset åbningstid. 
Dette var og er et led i arbejdet med fokus på 
tilgængelighed og medarbejdernes mulighed for 
at løse de sagsbehandlingsopgaver, der er i for-

Ud over de decentrale kulturinstitutioner –
Vejle Bibliotekerne, Vejle Museerne, Vejle 
Musik- og Kulturskole og Vejle Musiktea-
ter – som leverer kulturelle tilbud til kom-
munens borgere og besøgende, så står om-
rådet også for en række puljer, projekter 
og events.
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længelse af borgerekspeditioner. Åbningstiderne 
i Borgerservice er således tilpasset, så der også 
er tid til at løse de administrative opgaver, og 
dermed sikre et bedre flow i sagsbehandlingen.

Idræt, events og fællesskaber
Kultur og Sundhed arbejder med at skabe de 
bedst mulige rammer for, at der afholdes events 
af høj kvalitet, der kan understøtte borgernes 
engagement og skabe ejerskab. Det kommende år 
er der særligt fokus på værtsskabet for DGI-
landsstævne 2025 på Ny Rosborg, der samler 
godt 25.000 mennesker hen over 4 dage i juli. I 
forbindelse med landsstævneåret 2025 har 
Folkeoplysningsudvalget afsat midler til Be-
vægelsens år, der giver lokale foreninger og 
aktører mulighed for at lave projekter og events, 
der sætter fokus på fællesskaber, livsglæde og 
bevægelse.

Et nyt initiativ, Vejle Street Art, så dagens lys i 
2023 og fortsætter de kommende år. Vejle 
Street Art omdanner blanke vægge til farverige 
kunstværker, der fortæller historier, udfordrer 
tankerne og spreder farveglæde i forskellige 
bydele i Vejle.

Ungehuset Værket har fået finansiering fra 
Jelling Musikfestival til uddannelsesforløbet 
Ravage, hvor det andet hold starter op i 2024. 
Ravage er rettet mod unge kulturtalenter og 
eventmagere.

På idrætsområdet er arbejdet bl.a. i gang med at 
udarbejde en ny Bevæg dig for livet aftale med 
DGI og DIF, der giver mulighed for fortsat at 
sætte fokus på bevægelse og foreningsdeltagel-
sen i de kommende år. Breddeidrætten under-
støttes også fortsat gennem forskellige tiltag 
såsom foreningsforum, foreningsudvikling og 
samarbejde med paraplyorganisationerne Vejle 
Idrætsråd og Folkeoplysningsudvalget samt 
forbund herunder DBU velfærdsalliancen og 
Parasport Danmark.

I 2025 fortsættes med det tværfaglige arbejde 
med bevægelsescertificering af sagsbehandlere 
på myndighedsområdet og på beskæftigelses-
området med henblik på at knytte endnu flere 
borgere tættere på fællesskaber og foreningsliv.

EliteVejle har det senest år sat et stærkt fokus 
på partnerskaber og et tættere samarbejde med 
erhvervslivet med henblik på at understøtte 
endnu flere talenter – også indenfor kultur, 
events og performance.

Der arbejdes fortsat på at forbedre kommunens 
idrætsfaciliteter, med fokus på fleksibilitet og 
optimal udnyttelse af pladsen. Både renovering-
er og nybyggeri tager højde for byudvikling, æn-
drede idrætsvaner og bæredygtighed.


